


Howard Crowhurst

Carnac

A další megalitická místa v jižní Bretani

Copyright © 2018 by Howard Crowhurst

© Wooden Books Limited 2018

Published by Arrangement with Alexian Limited

Translation © Petr Holčák, 2019

Design and typeset by Wooden Books Ltd, Glastonbury, UK.

Všechna práva vyhrazena. Žádná část této publikace nesmí  

být rozmnožována a rozšiřována jakýmkoli způsobem bez předchozího  

písemného svolení nakladatele.

Druhé vydání v českém jazyce (první elektronické).

Z anglického originálu Carnac and Other Megalithic Sites  

in Southern Brittany přeložil Petr Holčák.

Redakce Marek Pečenka.

Sazba a konverze do elektronické verze Michal Puhač.

V roce 2020 vydalo nakladatelství Dokořán, s. r. o.,  

Holečkova 9, 150 00 Praha 5,  

dokoran@dokoran.cz, www.dokoran.cz,  

jako svou 1041. publikaci (320. elektronická).

ISBN 978-80-7363-981-5



Howard Crowhurst

CarnaC
a další megalitiCká místa  

v jižní Bretani



Jsem hluboce vděčen sdružení Association Archéologique Kergal a jeho zakladatelce, 
zesnulé Helène Fleuryové. Děkuji také L’Association Pour La Connaissance et L’Etude 
des Megalithes (ACEM). Tato knížka by nevznikla bez pomoci Johna Martineaua, bez 

jeho estetického úsudku, nakladatelského smyslu a jeho sbírky starých rytin. Můj dík patří 
rovněž mnoha lidem, kteří mi během těch let pomáhali a jichž je příliš mnoho, než abych je 

zde mohl zmínit jmenovitě. A také musím poděkovat samotným stavitelům megalitů,  
kteří mi umožnili zažít radost z objevování. Některé ilustrace jsou převzaty z knihy  

Johna Edwina Wooda Sun, Moon and Standing Stones, vydané v Oxfordu v roce 1978.  
Řada vyobrazení pochází od Blaira a Ronaldse (viz str. 10).

Chcete-li těmto památkám porozumět hlouběji, přijeďte do Carnacu.
 

Nahoře: Řady Le Ménec za bouře, rytina, Paříž, cca 1870. 
Frontispis: Řady Le Ménec, Carnac, 1847. 

Titulní strana: Řada Kermario, pohled od východu (Léon Gaucherel). 
Naproti straně 1: Druidové shromáždění k rituálu kolem posvátného menhiru, Paříž 1880.



OBSAH

Úvod 1
Quiberonský záliv 4
Vysoká koncentrace megalitů 6
Pravěká architektura 8
Blair a Ronalds 10
Nodier a Taylor 12
Félix Gaillard 14
Erdevenské řady 16
Dolmeny všude kolem 18
Jak to dělali? 20
Gavrinis 22
Le Grand menhir brisé 24
La Table des Marchand 26
Obdélník u Crucuna 28
Carnacká astrogeometrie 30
Carnacké řady 32
Geologické charakteristiky 34
Tumulus Saint-Michel 36
Le Ménec-západ 38
Le Ménec-východ 40
Soustava čtverců 42
Z Le Ménec do Kermaria 44
Kermario 46
Tumulus Kercado 48
Kerlescanské kromlechy 50
Kerlescanské řady 52
Le Petit Ménec 54
Celkový plán 56




